ATA DA 35ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2021.

	PRESIDÊNCIA:
	Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

	SECRETARIA:
	Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

[bookmark: _GoBack]Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 35ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença de todos os vereadores, o Presidente instalou a sessão e colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 13 de outubro, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura para os vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Rose Ielo, Sargento Laudo e Silvio, respondendo os requerimentos nº 606, 651, 670, 677, 689, 692, 693, 737, 740, 747, 760 e 761/2021; do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo para o Presidente da Câmara, encaminhando cópias das decisões proferidas nos autos do Processo TC 000339/002/16, referente a repasse efetuado por convênio ao terceiro setor, pela Prefeitura, à Associação de Engenharia de Botucatu. A decisão encaminhada não é suscetível de revisão pelo Legislativo. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei Complementar nº 8/2021, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alterações nas Leis Complementares n.ºs 912/11, 1.231/17 e 1.269/19 e dá outras providências. ” (Procurador Geral e Procuradoria-Geral do Município). 2) Projeto de Lei nº 74/2021, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o município de Botucatu a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, objetivando a transferência de recursos financeiros para construção da Casa da Juventude. 3) Projeto de Lei nº 75/2021 de iniciativa da Vereadora Erika da Liga do Bem, que institui a Campanha “Abril Laranja”, dedicado à prevenção da crueldade contra os animais. Dando início à leitura dos requerimentos, fizeram uso da palavra os vereadores Abelardo e Silvio, por cinco minutos cada, para discutir os requerimentos nº 792 e 793, de autoria do vereador Silvio, que foram destacados na Sessão Ordinária ocorrida em 13 de outubro pelo vereador Abelardo. Pela ordem a vereadora Rose Ielo, como líder de bancada, fez um encaminhamento de votação dos requerimentos nº 792 e 793, de acordo com o artigo 215, § 1º do Regimento Interno, e fez uso da palavra por 3 minutos. Após a discussão, o requerimento nº 792/2021 foi colocado em votação, sendo rejeitado com 7 votos contrários ao requerimento, 2 favoráveis e 1 abstenção. Na sequência o requerimento nº 793/2021 foi colocado em votação, sendo rejeitado com 7 votos contrários e 3 favoráveis. Requerimentos aprovados: do vereador Silvio nº 799; dos vereadores Alessandra Lucchesi e Palhinha nº 800; dos vereadores Silvio, Cláudia Gabriel e Érika da Liga do Bem nº 802; do vereador Abelardo nº 803, 811, 812 e 813; das vereadoras Cláudia Gabriel e Alessandra Lucchesi nº 804; do vereador Sargento Laudo nº 805, 806, 816 e 817; do vereador Cula nº 807; do vereador Lelo Pagani nº 808 e 809; do vereador Palhinha nº 814; da vereadora Rose Ielo nº 815 e 819. Moções aprovadas: pela ordem a veradora Rose Ielo destacados na Sessão Ordinária ocorrida em 13 de outubro pelo vereador Abelardo. Pela ordem a vereadora Rose Ielo, como líder de bancada, fez um encaminhamento de votação da moção nº 119, do vereador Cula, e fez uso da palavra por 3 minutos, solicitando destaque à moção. A moção nº 119 foi colocada em votação, sendo aprovada com 6 votos favoráveis, 1 contrário e 3 abstenções. Pela ordem o vereador Sargento Laudo justificou o voto. Do vereador Silvio nº 130; do vereador Cula nº 131. Indicações apresentadas: da vereadora Alessandra Lucchesi nº 222 e 227; do vereador Abelardo nº 223; do vereador Marcelo Sleiman nº 224; do vereador Lelo Pagani nº 225, 226 e 228/2021. Após o término do Pequeno Expediente teve início o período do Grande Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores: Alessandra Lucchesi, Abelardo, Silvio, Rose Ielo, Palhinha (aparteado pela vereadora Alessandra Lucchesi), Lelo Pagani, Sargento Laudo, Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Cláudia Gabriel e Cula. Encerrado o Grande Expediente, foi aberto o registro de presença dos vereadores para a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Nº 54/2021, de iniciativa da Vereadora Rose Ielo, que dispõe sobre jornada de trabalho de psicólogos prestadores de serviços públicos para a administração municipal de forma indireta e dá outras providências. Fez uso da palavra a vereadora Rose Ielo (aparteada pela vereadora Alessandra Lucchesi). Referido projeto foi colocado em votação sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei Nº 56/2021, de iniciativa da Vereadora Cláudia Gabriel, que institui o Programa de Fornecimento de Absorventes Higiênicos para mulheres de baixa renda e estudantes matriculadas na rede municipal de ensino. Pela ordem o vereador Sargento Laudo solicitou vista ao projeto. 3) Projeto de Lei Nº 65/2021, de iniciativa da Vereadora Alessandra Lucchesi, que denomina de “Wilma Winckler” a Rua X localizada no loteamento Residencial Mirante da Serra. Fez uso da palavra a vereadora Alessandra Lucchesi (aparteada pelo vereador Lelo Pagani). Referido projeto foi colocado em votação sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, eu Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ___________________________Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, __________________________ Vereadora Cláudia Maria Gabriel.